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1. Úvod

Cílem mé práce je charakterizovat příčiny a důsledky prvních dvou anglo-

nizozemských válek, které byly vyvrcholením dlouhodobé rivality mezi oběma státy,

jak v obchodní, tak vojenské a především námořní sféře. Tato obchodní rivalita

kulminovala dlouhodobými náboženskými konflikty, a také nestabilním

vnitropolitickým prostředím Anglie, ve kterém tvořily nejdůležitější složku těchto

problémů vztahy mezi panovníkem a parlamentem. Na mezinárodní scéně byla

Anglie v postavení silné centrální mocnosti, která byla odjakživa známá svou snahou

o nastolení a udržení rovnováhy sil v Evropě, o které však musela během 17. Století

několikrát bojovat. Veškeré tyto problémy byly překážkami, které Anglii bránili

v její cestě k postavení světové obchodní a námořní velmoci.

Ve své práci zkoumám právě výše zmíněné anglo-nizozemské soupeření, ve

kterém poukážu na rozvoj námořnictva, jež bylo prostředkem rivality mezi Anglií a

Nizozemskem, a jehož úloha se nejvíce projevila během anglo-nizozemských válek.

Podle mého názoru je rivalita mezi státy nepodstatná, protože, každý stát byl

výjimečný v jiné sféře, a nemohl by nikdy vynikat v obou sférách naráz. Rivalita

mezi těmito dvěma státy je pro mě druhem určité arogance, kdy jeden stát má hodně,

ale chce ještě víc, ačkoliv má vlastně tak moc, čeho by jiný stát třeba nikdy nemohl

dosáhnout.

Pokusím se prokázat, že obchodní vztahy období mezi léty 1640 – 1652, které

byly ve znamení anglické občanské války a negativním zásahem do záležitostí

týkajících se mezinárodní politiky, protože byl vydán zákon o plavbě, který byl

jedním z faktorů vedoucím k rozpoutání první anglo-nizozemské války. Po tomto

období došlo k restauraci a obnovení monarchie v Anglii. Klíčové problémy, kterými

vyvrcholila první anglo –nizozemská válka, však nebyly vyřešeny a muselo dojít ke

druhé válce. Tato válka představovala značnou zátěž pro státní pokladny obou zemí,

a tak musela být ukončena. Od druhé poloviny 70. Let se pak objevují nové

problémy, týkající se rozložení rovnováhy sil v Evropě, a tyto problémy jsou řešeny

třetí anglo-nizozemskou válkou, resp. nizozemsko-francouzskou válkou.

Pro svoji práci jsem použila jako primární zdroje především články od Jacka

Levyho The Rise and Decline of the Anglo-Dutch Rivalry, 1609 -1689, který
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v širokém spektru zkoumá charakter a důsledky anglo-nizozemského obchodního

soupeření, dále velmi podrobný článek týkající se vývoje anglo-nizozemského

loďstva od Violet Barbour Dutch and English Merchant Shipping in the Seventeenth

Century, který se zabývá vývojem loďstva od počátku 17. století do počátku anglo-

nizozemských válek. Velmi přínosná je také monografie od autorů Martina Kováře a

Stanislava Tumis Zrození velmoci: Anglie (Velká Británie) na cestě k postavení první

světové velmoci (1603 – 1746), která se zabývá hlavně vnitropolotickou situací

v Anglii od nastolení Stuartovců až po povstání Jakobitů z roku 1746. Tato

monografie mě velice zaujala, jelikož je psaná velmi čtivou formou a autoři zacházejí

do detailů. Ve své práci charaktrizuji také anglickou občanskou, která byla jednou

z příčin anglo-nizozemských válek a proto jsem čerpala z dalšího článku od Simona

Groenvelda The English Civil Wars as Cause of the First Anglo-Dutch War, jež se

tímto tématem zabývá. Pro výzkum charakteru, příčin a důsledků anglo-

nizozemských válek jsem vycházela především monografii od Rodgera Hainswortha

a Christine Churches The Anglo-Dutch Naval Wars 1652 – 1674, ve které jsou ve

velmi rozsáhlé formě popsány jednotlivé bitvy anglo-nizozemských válek, jejich

charakter a důsledky. Monografie obsahuje velké množství číselných údajů.

Práce je členěna na čtyři části, které jsem koncipovala od samotného počátku

anglo-nizozemského soupeření první poloviny 17. století až po třetí anglo-

nizozemskou válku v 70. letech. První část tedy zahrnuje samotný vývoj rivality

mezi oběma zeměmi, která se týkala také vývoje loďstva a anglické občanské války,

kde poukazuji především na náboženský a politický aspekt této rivality a zákon o

plavbě z roku 1651, který byl jednou z příčin první anglo-nizozemské války. Druhá

část práce se týká první anglo-nizozemské války, jejích příčin a důsledků, přičemž

jsem charakterizovala některé důležité bitvy této války. Třetí část práce znázorňuje

charakter a důsledky druhé anglo-nizozemské války a v poslední čtvrté části práce

poukazuji na charakter třetí anglo-nizozemské války, ačkoliv se nejednalo přímo o

válku mezi Anglií a Nizozemskem, ale do konfliktu se zapojuje také Francie v čele

s ambiciózními záměry Ludvíka XIV.

První kapitola se zaobírá problémem anglo-nizozemského soupeření v 17.

století, kdy poukazuji na některé důležité aspekty, které tuto rivalitu ovlivňovaly.

Tato rivalita probíhala primárně v námořní a obchodní sféře. V této kapitole

srovnávám, jak se vyvíjelo loďstvo v obou zemích napříč stoletím, ale také zkoumám

náboženskou rivalitu, která vyvrcholila občanskou válkou a následně obchodní
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rivalitu, která kulminovala vydáním protekcionistického zákona o plavbě a následně

první anglo-nizozemskou válkou.

Druhá kapitola se týká první anglo-nizozemské války, která byla vyvrcholením

dlouhodobých obchodních problémů a rivalit. První válka také poukazuje od jejího

samotného počátku na vývoj vojenské moci Anglie, o kterou se ve velké míře

zasloužil také Oliver Cromwell, který provedl potřebnou reorganizaci armády, bez

které by Anglie nedokázala porazit tak silného protivníka, jakým Nizozemskou

bezpochyby bylo. V této kapitole charakterizuji některé zajímavé bitvy této války a

okolnosti uzavření mírové smlouvy.

Třetí kapitola se věnuje charakteru a důsledkům druhé anglo-nizozemské války,

která proběhla již za restaurace monarchie a tato důležitá změna ve vývoji britského

ostrovního ho provázela i v této válce. Válka byla značně neoblíbená a byla

obrovskou zátěží pro anglickou pokladnu, také díky sporům panovníka

s parlamentem, které Anglii provázeli od již od dob občanské války. Tato válka bylo

provázena některými nepříznivý okolnostmi, které pak následky války jen zhoršily a

to především epidemie Velkého londýnského moru, která vypukla v Anglii v 60.

letech.

Poslední kapitola zahrnuje období po druhé anglo-nizozemské válce a cestě ke

třetí válce, která je spojena nejprve se samotnou anglo-nizozemskou válkou, poté

anglickou spojeneckou smlouvou s Francií proti Nizozemí, následně spojením těchto

dvou odvěkých v alianci proti nové hrozbě, Francii, která bránila v nastolení

rovnováhy sil v Evropě a ohrožovala jak anglické, tak nizozemské obchodní zájmy, a

kterou bylo nutno porazit jedině společnými silami.

9

2. Anglo-nizozemské obchodní soupeření v 17. století

Prakticky po celé 17. století probíhala anglo-nizozemská rivalita, která započala

roku 1609, kdy byly ukončeny nizozemsko-španělské války z let 1555 – 1609, jež

byly ukončeny dvanáctiletým příměřím mezi oběma státy. Tento konflikt trvající 80

let se týkal především ekonomické a náboženské otázky, v reakci na šíření

kalvinismu a kromě toho nebyly Nizozemci spokojeni s vládou španělských

Habsburků. Výsledkem tohoto konfliktu bylo, že Nizozemí získalo nezávislost a od

2. poloviny 17. století se pak staly Spojené nizozemské provincie ekonomicky

nejvyspělejší zemí v Evropě. Rok 1609 byl poznamenán vzestupem nizozemské

nadvlády v evropském obchodě. Po nizozemsko-španělské válce pak došlo

k obrovskému ekonomickému rozvoji Nizozemí a po Vestfálském míru z roku 1648

také k rozvoji vědy, řemesel, průmyslu a umění, kdy nizozemský Amsterdam se stal

významným obchodním a finančním centrem. Toto období je považováno za prvotní

počátek obchodní rivality.1

Hegemoniální postavení Nizozemska na poli evropského obchodu se týkalo

především vzrůstu koloniálního soupeření v Jihovýchodní Asii a Africe, jelikož


[…]


1672 bitvou u Solebay.164 Zpočátku měla anglo-francouzská koalice jasnou převahu,

ale několik významných velkých bitev této války po jejím boku prohrála.165 Velký

podíl na tom měla také změna vnitropolitické situace v Nizozemí, kde se v roce 1672

stal Vilém III. Oranžský nizozemským místodržícím, což znamenalo, že díky svým

rodinným vazbám se Stuartovskou dynastií, mohl zasahovat, jak do

vnitropolitických, tak do zahraničních záležitostí Anglie.166 A Vilém byl obrovským

odpůrcem velmocenské politiky Ludvíka XIV. Protestantský parlament byl proti

válce s Nizozemím a žádal po Karlovi, aby válku ukončil a uzavřel s Nizozemci mír.

Ten odmítl a parlament se rozhodl, že už mu další finance na podporu války neuvolní

a tak byl Karel nucen válku ukončit.167 Třetí anglo-nizozemská válka byla ukončena

Westminsterským mírem roku 1674, po kterém se Anglie přidala na stranu

Nizozemí, aby odvrátila jeho úplné zničení Francií a následně probíhali boje, které

byly ukončeny roku 1678, mírem z Nyjmegen.168
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6. Závěr

Z práce je patrné, že anglo-nizozemská obchodní rivalita, především ve

Východní Indii a na africkém kontinentě představovala určitý bod zvratu, který vedl

k první anglo-nizozemské válce, ale nejen to, důležitou složkou hlavních příčin

anglo-nizozemské války byl také zákon o plavbě z roku 1651, který ve značné míře

poškozoval nizozemské obchodní zájmy a následně další dodatek k tomuto zákonu

vydaný o devět let déle, který tyto zájmy poškozoval ještě víc. Zákon o plavbě, který

stanovil, obchodovat s anglickými koloniemi mohou pouze lodě, plující pod

anglickou vlajkou, a s posádkou, která bude tvořena Angličany. Ale Nizozemci se

takovým opatřením nenechali vyvést z míry a zákon se jim podařilo několikrát

porušovat, což vedlo k tomu, že Anglie vystupňovala svoji agresivní politiku vůči

Nizozemí vydáním dodatku k zákonu o plavbě, který však rivalitu ještě zhoršil a

situace vedla k druhé Anglo-nizozemské válce.

Při srovnání anglo-nizozemského loďstva v rámci rivality, jsem došla k závěru,

že není důležité kolik máte lodí, ale jakým způsobem a z jakého materiálu jsou

vyrobeny. Angličané například preferovali lodě kvalitnější a z dražších materiálů, a

oproti tomu Nizozemci pak favorizovali lodě, které by byly rychlejší a daly se lépe

využít třeba i v těžkých vodách. Nizozemci sledovali tuto záležitost z ekonomického

hlediska. Nechali své loďaře vyučit v nejlepších loděnicích světa a mohli si pak

dovolit vyrábět své lodě i z levnějších materiálů. Ačkoliv byli oproti Angličanům

značně zručnější, jejich lodě si oblíbily mnohé evropské země, a staly se tak

vyhledávanou komoditou, což vedlo k rivalitě a následně válce mezi oběma státy.

V práci bylo prokázáno, že ve 40. a 50. letech, kdy probíhala anglická občanská

válka se vztahy mezi panovníkem, který chtěl vládnout absolutisticky zhoršily do

takové míry, že již nebylo možné v konsensu parlamentní monarchie dále přetrvávat

a muselo tedy dojít k restauraci Stuartovců, která se pak promítla v mezinárodních

vztazích. Práce poukázala na další aspekty tohoto vývoje, které hrály klíčovou úlohu

před přeměnou monarchie v republiku a posléze v protektorát. Jednu z klíčových rolí

v Anglii představovala armáda, na které byl parlament v době občanské války značně

závislý. S armádou se ale parlament dostal několikrát do sporu, protože parlament

vydával zákony, které její činnost značně omezovali z nedostatku financí, většina

z nich se týkala také církevních záležitostí. Tuto situaci pak v 50 letech vyřešil Oliver

Cromwell, který v roce 1653 parlament rozpustil a vyhlásil Protektorát.
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V problému anglo-nizozemských válek je zřejmé, ve válkách, ve kterých šlo o

námořní a ekonomickou převahu, a následně mír, který ji ukončoval, nevyřešil

základní problémy, kvůli kterým válka vznikla. První válka znamenala, že Anglie

získala výhradní monopol na import a export zboží na její území, ale selhala při

vyřešení problému anglické suverenity moří. Druhá válka se týkala získání monopolu

obchodních cest a významným obchodům v zámoří.Anglie, jako vítěz války, získala

důležitou državu v Severní Americe, což znamenalo, což znamenalo posílení její

pozice evropského hegemona ve sféře obchodu. Třetí válka je ukázkou toho, jak

Anglii záleží na systému rovnováhy sil, protože ve snaze ji obnovit vstoupila do

aliance se svým úhlavním nepřítelem.
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8. Summary

The Anglo-Dutch Wars were evolved from the rivalry among both states. This

rivalry were affected by riligious and internal problems in England and grew up from

the beginning of the seventeenth century and lasted almost for the century. In the

second half of the seventeenth century England became a supremacy power in

commercial policy. In the 50´s of the seventeenth century the Dutch had tryed to

break this English monopoly and done it. In 1651 the England had issued the

Navigation Act, and injured the Dutch commercial interest. Situation led to war. The

England had demanded exclusive of the sovereign of Seas. But the First Dutch War

didn´t solve this problems and there will be the next war a few years later. This war

had mattered the East India and the West India commerce. The problem was the

Baltic area, where England had a supremacy. In 1660 the England had issued next

the Navigation Act, but the Dutch had tampered this Act. In 1664 were the Second

Dutch War, which was terminated by the peace the Trety of Westminster. The

England had gained the important colony in oversas. The next years were marked the

gow up the French power and in 70´s the other powers joined with each other against

France to stopped became a supremacy power.