Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Martina Veselá

NÁZEV PRÁCE: Anglo-nizozemské války (1652-1654, 1664-1667) – důsledek obchodního soupeření v 17. století.

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 4
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

1.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

2.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮN 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce vykazuje mimořádně závažné nedostatky – v textu jsou věcné chyby, nesprávné a nesrozumitelné formulace i četné formální nedostatky, včetně mnoha hrubých pravopisných chyb. Podle mého soudu jde o důsledek skutečnosti, že **autorka kromě návrhu obsahu práce text vůbec průběžně nepředkládala svému školiteli a nekonzultovala ho s ním**. Pokud jde o **věcné chyby** nelze souhlasit s názorem, že Anglie již v 17. století „byla odjakživa známa svou snahou o nastolení a udržení rovnováhy v Evropě“ (s. 6), toto platí zhruba až od 18. století. Není možné hovořit o „rozvoji průmyslu v Nizozemí po roce 1648“ (s. 9), neboť v této době průmysl v žádné zemi ještě neexistoval. Tzv. Slavná revoluce v Anglii neproběhla v letech 1685-1689 (s. 14), ale v letech 1688-1689. Není pravdou, že manželkou Viléma Oranžského byla Marie, dcera Karla II. (s. 14), byla totiž dcerou jeho bratra Jakuba, vévody z Yorku. Nizozemci určitě neplatili v dolarech (s. 19), není možné hovořit o „námořním průmyslu“ (s. 19). Nelze tvrdit, že se Skotové „přidali k presbyteriánům“ (tedy v 17. století), neboť presbyterianismus zapustil ve Skotsku kořeny již v posledních dekádách 16. století. Formulace „Thompson ... zaměřil svou pozornost také na trh s tabákem a cukrářství“, je poněkud žertovná, protože zřejmě nejde o „cukrářství“ ale obchod cukrem z kolonií (s. 27). Jde navíc zřejmě o „největšího koloniálního obchodníka své doby“ Maurice Thomsona. Jen těžko mohl být dodatek k Zákonu o plavbě vydán roku 1650 (s. 28), když parlament tento zákon schválil až roku 1651. Lamanšský průliv (English Channel) nejde označovat jako „anglický kanál“, nota bene ještě s malým „a“. Ruyter resp. Tromp byli admirálové a nikoli generálové (s. 33, 34, 43). Formulace „budoucího nizozemského krále Viléma III.“ je chybná, neboť Vilém III. byl místodržící, žádného krále Spojené provincie tehdy neměly. Není zřejmé, co autorka myslela tím, když na s. 38 použila obrat „další holandské státy“, když žádné neexistovaly. V této souvislosti zaměňuje provincii Holland za Holandsko. V roce 1658 nenahradil zesnulého Olivera Cromwella jeho bratr Richard (s. 39), ale jeho syn

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Richard. Na s. 43 autorka uvádí: „Lod' explodovala takovou silou, že výbuch zabil 4000 členů posádky“. To je samozřejmě nesmysl, neboť takovou posádku nemají ani letadlové lodě současnosti. Za skutečnosti zcela neodpovídající je třeba považovat formulaci „Ludvík (XIV.) mu (Karlu II.) slíbil územní zisky na západě Francie“. (s. 46). Na mnoha místech textu narazíme na formulační nedostatky (s. 9, 10, 26, 32, 33). Text je na některých místech nesrozumitelný – „podle mého názoru je rivalita mezi státy nepodstatná, každý stát byl výjimečný v jiné sféře“ (s. 6), „hodnost obchodních lodí měla být snížena na hostinské lodě nebo konvoje“ (s. 14), „Tato sazba nebyla stanovena v Holandsku, protože samotné město bylo velmi bohaté a holandské provincie si mohly půjčit za lepších podmínek“ (s. 17), „záhy se také rozšířil na mezinárodní lodě“ (s. 25), „princip volného zboží“ (s. 26), „Nizozemský konvoj byl vzpurný a byl připraven uchýlit se do bezpečí neutrálních francouzských přístavů“ (s. 33). Opakované používání termínu „skvadra“ místo správného „eskadra“ je nepřijatelné. Závažné nedostatky vykazuje úvod práce, který obsahuje kratičký přehled literatury, ale nikoli její potřebné kritické hodnocení, chybí v něm stanovení cílů práce. Problém sám o sobě představuje bibliografie, nejde primárně o to, že autorka tituly neseřadila abecedně, ale o to, že z celkem 20 uvedených titulů jich citovala (tedy využila) jen sedm, zbývajících 13 vůbec necituje. Pokud jde o formální stránku, text je stylisticky slabý, obsahuje četná vyšínutí z vazby, mnohé překlepy a vyskytuje se v něm značné množství hrubých pravopisných chyb (s. 15, 16, 17, 20, 22, 24, 25, 27, 28, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 40, 41). Text trpí nadměrnou popisností a nesplňuje základní požadavky kladené na tento druh odborných prací.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ n e v y h o v ě l a.

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jakým způsobem jste využila tituly uvedené v bibliografii, které v textu vůbec nejsou citovány?
2. Spatřujete nějaký rozdíl v důsledcích první resp. druhé anglo-nizozemské války. Jestliže ano, tak jaký?

DATUM: 16.5.2017

PODPIS: _____